Poderão ser concedidas condições diferenciadas aos beneficiários, que se enquadrem nas 
seguintes situações:  

i.	 PNCF Social - estejam inscritos no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo 
Federal na qualidade de beneficiário direto ou membro de família cadastrada, com ren- 
da bruta anual de até R$ 29.117,93 (vinte e nove mil, cento e dezessete reais e noventa e 
três centavos) e patrimônio de até R$ 70.000,00 (setenta mil reais);

ii.	 PNCF Jovem - detenham renda bruta anual de até R$ 58.235,86 (cinquenta e oito mil, du-
zentos e trinta e cinco reais e oitenta e seis centavos) e patrimônio de até R$ 140.000,00 
(cento e quarenta mil reais) para jovens com idade superior a 18 (dezoito) anos e inferior 
a 30 (trinta) anos;

iii.	 PNCF Mais - detenham renda bruta anual de até R$ 58.235,86 (cinquenta e oito mil, du-
zentos e trinta e cinco reais e oitenta e seis centavos) e patrimônio de até R$140.000,00 
(cento e quarenta mil reais);

iv.	 PNCF Empreendedor - detenham renda bruta anual de até R$ 314.379,25 (trezentos e 
quatorze mil, trezentos e setenta e nove reais e vinte e cinco centavos) e patrimônio de 
até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

É vedada a concessão de financiamentos para o PNCF, àquele que:

•	 Já tiver sido beneficiado com recursos do Fundo de Terras, mesmo que tenha liquidado 
o seu débito;

[...]

•	 que sejam objeto de ação discriminatória ainda não encerrada, salvo nos casos de legiti-
mação ou revalidação certificada pelo próprio agente discriminador, desde que expres-
samente aprovados pela UTE; e

•	 que não estejam livres e desembaraçados de quaisquer ônus.

Limite de Crédito

Até R$ 293.527,64 (duzentos e noventa e três mil, quinhentos e vinte e sete reais e sessenta e 
quatro centavos)

Prazo de reembolso 

Até 25 (vinte e cinco) anos, incluindo até 36 (trinta e seis) meses de carência, determinado em 
função da capacidade de pagamento do mutuário, em parcelas anuais e sucessivas.

Taxa de Juros